PREFEITURA

RIONOVO
GOVERNO 2017-2020

PROJETO DE LEI N°: 001/2018
AUTORIA: PODER EXECUTIVO

"Autoriza adequação dos Anexos I da Lei n? l.1 O 1 de 29/06/2012 e dá
outra providencias.

A Câmara Municipal de Rio Novo, aprova e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 ° - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a adequação do Anexo I da Lei n" 110 1/20 12 de 29 de
junho de 2012 que "Dispõe sobre o Plano de Carreira, Cargos e Vencimentos dos Servidores Integrantes do
Quadro de Pessoal do Magistério e da Educação do Município de Rio Novo".

Art. 2° - Fazem parte desta lei o Anexo I cuja adequação foi realizada de acordo com o Piso Nacional do
Magistério.

Parágrafo 1 ° - Os percentuais que trata o caput deste artigo é de 6,81 % (seis virgula oitenta e um por cento) para
os cargos que sofrerão o reajuste de acordo com o mesmo índice aplicado ao Piso Nacional do Magistério.

Parágrafo Único - Os quadros revistos nesta lei serão devidamente consolidados na Lei originária.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de 1 ° de
janeiro de 2018.

Rio Novo, 22 de fevereiro de 2018.

Ormeu Rabello Filho
Prefeito Municipal

PRAÇA PREFEITO RONALDO OUTRA BORGES, 01 - CENTRO - RIO NOVO/MG
TELEFONE: 32 3274.'1228 • gabinete@rionovo.mg.gov.br

PREFEITURA

RIONOVO
GOVERNO 2017-2020

ANEXO I

QUADRO DE CARGOS EFETIVOS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL

TABELA DE PROGRESSÃO DE VENCIMENTOS

N°. de CARGO NíVE Ref. A Ret. B Ref.C Ret. O Ret. E Ret. F
Vagas L (R$) (R$) (R$) (R$) (R$) (R$)

I 1 1.473,52 1.547,21 1.620,88 1.694,56 1.768,25 1.841,93

Professor (PEB)
65 2 1.620,88 1.701,93 1.782,98 1.864,02 1.945,06 2.026,11

3 1.694,56 1.779,28 1.864,01 1.948,74 2.033,47 2.118,20

r02

Prof. de Apoio à 3 1.694,56 1.779,28 1.864,01 1.948,74 2.033,47 2.118,20
Inclusão ( PAI)

i
I

1 1.620,88 1.701,93 1.782,98 1.864,02 1.945,06 2.026,11

02
Professor de

Educação Física
2 1.694,56 1.779,28 1.864,01 1.948,74 2.033,47 2.118,20

( PEF)

1 1.841,93 1.911,30 1.934,00 2.118,20 2.210,29 2.302,38
03 Supervisor

Pedagógico(SP) 2 1.934,00 2.030,67 2.127,58 2.224,09 2.320,78 2.417,50

PRAÇA PREFEITO RONALDO DUTRA BORGES, 01 - CENTRO - RIO NOVO/MG
TELEFONE: 32 3274.1228 • gabinete@rionovo.mg.gov.br

PREFEITURA

RIONOVO
GOVERNO 2017-2020

QUADRO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

Qtd. Cargo Carga horária semanal Remuneração

03 Vice-Diretor Escolar 25 horas Cargo efetivo + 50% salário de PEB1F
(VDE)

04 Coordenador Escolas com mais de Cargo efetivo + 70%
Escolar (CE) 100 alunos salário PEB1 F

30 horas
Escolas com menos Cargo efetivo + 60%

de 100 salário PEB1 F

,-
QUADRO DE CARGO COMISSIONADO

Qtd. Cargos Tipologia Carga horária semanal N° de Alunos Salário

1 Escolas com mais de 3.441,90
300 alunos

02 Diretor 40 horas
Escolar(DE) 2 Escolas com menos de 3.206,68

i
300 alunos

Rio Novo, 22 de fevereiro de 2018.

Ormeu Rabello Filho
Prefeito Municipal

PRAÇA PREFEITO RONALDO OUTRA BORGES, 01 - CENTRO - RIO NOVO/MG
TELEFONE: 32 3274.1228 • gabinete@rionovo.mg.gov.br

PREFEITURA

RIONOVO
GOVERNO 2017-2020

Rio Novo, 22 de fevereiro de 2018.

JUSTIFICATIV A

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Pelo presente encaminhamos o Projeto de Lei n" 021/2017 que "Autoriza adequação do Anexo I
da Lei n° 1101 de 29/06/2012 e dá outras providencias", referido projeto visa reajustar a
remuneração do Magistério Púbico Municipal, esclarecemos que para adequação do referido
Anexo foi utilizado o percentual de 6,81 % para os servidores integrantes da Carreira do
Magistério tendo sido aplicado o mesmo reajuste concedido pelo Governo Federal nos termos
da Lei Federal 11.738/2008.

Esperamos que referido projeto seja prontamente acolhido, apreciado e aprovado pelos nobres
Vereadores dessa Egrégia Câmara Municipal.

Rio Novo, 22 de fevereiro de 2018.

Ormeu Rabello Filho
Prefeito Municipal

PRAÇA PREFEITO RONALDO OUTRA BORGES, 01 - CENTRO - RIO NOVO/MG
TELEFONE: 32 3274.1228 • gabínete@rionovo.mg.gov.br

?:,:' .. ;4{' .. ' PREFEITUP~ MU1\)ICIPAL DE RIO NOVO
Praça Marechal Floriano Peixoto, Oí - Centro - Cep 36150-000

email: prefeiturarionovomg@hotmail.com.br

,'-.' '1'" / .. ~t I (I -e . 'I C I ,o/C i L t: rc \,
j -

,tl / ~./ ...
I 'Â:::>

ANEXO I

Ní~~- Ret. ~-r--Rei:-~T-··~-ef-.c--'-!I-R-e-f.--D-'!l-R-e-f.-E--'--R-ef-. -F' ~

L I (R$) i (R$) ! (R$) I (R$) (R$) (R$) I

-------+-------t--.---.-+-----t----+-------+----+-----J
li 950 I· ,96 11 I 1 907,00 ~3~+99~ 049,96 1.102,46 1157,58!

I 2 1 997,70 \1047,58 i 1.099,96 I 1.154,96 1.212,71 1.273,34!

I'--~'-'---'-+--'--'----i'---'-----": . ;
1--_---t -+-_3_-+1_1_. 0_43_,_05--t1_1_. 0_95,20 ~1.149 ,96 1.207,45 1.267,83 1.331,22 i

t_0_2--j_~_:~_I_~_·sd_ã~_A_( ~_~_i~_) à_-+_3_._ ---+1_1_.0_43_,_05.11.095,20 I ~49,96 1.207,4511.267,83 1.331,22 I

- ! I I 1 C97,00~~047,58 i_1 __ ~_99,96~.154,9611.212,71 1.273,34 li

I Professor de _
02 I Educação Física I I

~_-+-I __ (_P_E_F)_----+_2_11:~3,0~ 11.095,20 ~149,9611.207,45 1.267,83 1.33~~

~ I I I

I
pe~~gZ;~~~~P) ~-~ :~,~:~I~~:O:4~_~2~249,~s__!-2~312,45 : :::',°988 I1 11.454169',9383--1;1

___ ----'- __ ---'-1_ '__ 9,9511.312,45 11.378,08

QUADRO DE CARGOS EFETIVOS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL ,----_ .. __ .- --_._-----_._-_._-_ .... _--_._-
I

R CARGO
i Vaga I
~_ S I
i 1

TABELA DE PROGRESSÃO DE VENCIMENTOS

Professor (PEB)
65

03

í
J QUADRO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

~' ---~---~--------
··~-td-.--+_.---c-a-r-g.o----+-c-a-r-g-a-h--o-rá~~a ~~~~~~J---~~' Remu_ne_r_a_çã_o -----1

03 Vice-Diretor Escolar 25 horas I Cargo efetivo + 50% salário de
(VDE) I

--

PEB1F

02 Coordenador Escolar
(CE) 30 horas

I Escolas com mais de
i 100 alunos

Cargo efetivo + 70%
salário PEB1 F

I Escolas com menos
! de 100 ___ __.l.._ ,. __ . ._._ ... _L, __ .. ~. __ .~.

Cargo efetivo + 60%
salário PEB 1 F J f

PREFEIT1JRA M1JNICIP AL DE RIO NOVO
Praça Marechal Floriano Peixoto, 01 - Centro - Cep 36150-000

email: prefeiturarionovomg@hotmail.com.br

~ -·------------ãÜADRO-OE CARGO cÓív1íssióNAO·Õ-----------
I Qtd. I Cargos Tipologia Carga horária semanar-l N° de Alunos---i Salário i
~~---- ---1---f-·--·-·----- .. --------t Escolas com mais de ~.250-'O-0 i
I 04 I Diretor 40 horas 300 alunos i

li. I Escolar(DE) 1-'2--- i Escolas com menos de 2.100,00! . _ . ___; . L 300 alunos I I

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
I